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Suklaa ja punaviini - terveysvaikutteisia elintarvikkeitako? 

 

Erilaiset luonnontuotteet ja niihin liittyvät terveyshyödyt ovat viime vuosina olleet vilkkaan mielenkiinnon 

kohteena, ja tällä hetkellä kohtuullinen alkoholinkäyttö (etenkin punaviiniä) ja tumman suklaan syönti on 

joidenkin mielestä jopa kansalaisvelvollisuus. Sekä punaviinin että tumman suklaan lääketieteellisistä 

vaikutuksista onkin runsaasti tutkimustietoa, ja tällä hetkellä näyttää selvältä, että punaviinillä ja tummalla 

suklaalla todellakin on edullisia vaikutuksia etenkin verenkiertoelimistön kannalta. Näistä on mahdollista 

preventiivistä hyötyä. Tieto hyödyistä kuitenkin perustuu pääosin epidemiologisiin tutkimuksiin ja kliinisissä 

tutkimuksissa surrogaattipäätetapahtumiin (lipidimuutokset, endoteelifunktio jne). Ei ole olemassa 

satunnaistettuja ja kontrolloituja tutkimuksia joissa olisi osoitettu hyödyllinen vaikutus ns. koviin 

päätetapahtumiin kuten kliinisiin valtimotautitapahtumiin tai kuolleisuuteen. Tällaista näyttöä kuitenkin 

nykyisin tiukasti vaaditaan preventiiviseltä lääkehoidolta. Varsinkin epidemiologisten tutkimusten 

ongelmana on usein sekoittavien tekijöiden hallinta ja ns. "healthy user bias". Esimerkiksi punaviinin 

kohdalla lääketieteelliset hyödyt voivat johtua enemmänkin juojan kuin juoman ominaisuuksista. On myös 

selvää, että sekä suklaan että etenkin viininkäyttöön voi liittyä selviä ja hyvin tunnettuja sivuvaikutuksia - 

alkoholin osalta mm. äskettäin yhteys rintasyöpäriskiin - ja lopullinen hyöty on positiivisten ja negatiivisten 

vaikutusten summa. Niin suklaa kuin alkoholikin ovat myös merkittäviä kalorilähteitä. 

 

Realismin ohella myös idealismilla on sijansa ja sekä viiniin että suklaaseen liittyy monia kiehtovia piirteitä 

lääketieteen tutkimuksen kannalta. Luonnontuotteina molemmat sisältävät monia biologisesti ja 

farmakologisesti aktiiveja yhdisteitä. Esimerkiksi punaviini voi sisältää vaihtelevan määrän 

polyfenoliyhdiste  resveratrolia, jonka vaikutuksia sirtuiinijärjestelmään tutkitaan elinikää pidentävänä 

mekanismina ja sillä on myös myönteisiä kardiovaskulaarijärjestelmään (ateroskleroosin ja iskemian esto) ja 

glukoosiaineenvaihduntaan liittyviä vaikutuksia. Myös punaviinin muut verenkierto- ja lipidivaikutukset 

voivat olla merkittäviä.  Tumman suklaan lukuisilla yhdisteillä kuten flavonoleilla, anantamidilla ja 

teobromiinilla on vaikutuksia sekä verenkiertojärjestelmään että keskushermostoon (mahdollinen vaikutus 

mm. depressioon). Hyödyllisten yhdisteiden "rikastaminen" suklaatuotteisiin on mahdollinen tapa hyötyjen 

maksimointiin. 

 

Nykyisellään lääkäri ei mielestäni terveysperustein voi suositella potilailleen sen paremmin suklaata kuin 

punaviiniäkään (valitettavasti). 
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